40 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE Edição nº 019 - 08.02.2024

RESOLUÇÃO Nº 78/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 4.º
da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

R E S O L V E:
Art. 1º Afastar José Roberto Ferreira Dantas, matrícula nº 30.501-4/URB, das atividades adicionais propostas compatíveis com a
Encarregatura de Nível Alto (01).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 10 de janeiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 79/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 4.º
da Lei nº 17.084/05, de 06 de abril de 2005, e no § 1º da Resolução nº 529/05, de 29 de julho de 2005,

R E S O L V E:
Art. 1º Afastar Sandra Maria Maranhão Melo, matrícula nº 93.806-8/URB, das atividades adicionais propostas compatíveis com a
Encarregatura de Nível Alto (01).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 05 de fevereiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 80/2024
ACOMISSÃO EXECUTIVA DACÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, consoante na Resolução 2.489/08
e tendo em vista o disposto nas Leis nº 17.627/2010 e o contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da
Câmara Municipal do Recife,

R E S O L V E:
Art. 1º Afastar da Comissão deApoio Parlamentar da Câmara Municipal do Recife o membro Severino Bezerra de Lima, matrícula nº 101.633-4.

Art. 2º Designar para a Comissão de Apoio Parlamentar da Câmara Municipal do Recife o membro Higor Phillipe Chaves da Costa,
matrícula nº 106.047-3. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de
2024. Sala das Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 81/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
nº 2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV,
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo ao processo administrativo nº 372/2024, do Vereador Ebinho Florêncio,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar José Ricardo Poularnne Cerri Moul, matrícula nº 106.914-4, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial,
símbolo PLC-GIII, código 3.01, da Estrutura de Gabinete do Vereador Ebinho Florêncio.

Art. 2º Nomear Fernanda Santos Barbosa no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 3.01,
da Estrutura de Gabinete do Vereador Ebinho Florêncio.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 82/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução nº
2.489/08, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII,
do Regimento Interno, e ainda, atendendo aos processos administrativos nºs 429 e 430, ambos de 2024, do Vereador Felipe Francismar,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar Ivan Lima do Couto, matrícula nº 106.447-9, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de
Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.05, e Dagoberto de Menezes Fernandes Pires, matrícula nº 106.895-4, do Cargo em Comissão
de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo PLC-GIV, código 4.06, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe
Francismar.

Art. 2º Nomear Jaquilene Martins Figueiredo, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo
PLC-GIV, código 4.05, e Ladjane Maria da Silva, no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar – Coordenador de Gabinete, símbolo
PLC-GIV, código 4.06, da Estrutura de Gabinete do Vereador Felipe Francismar.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 83/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARAMUNICIPAL DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas consoante Resolução
nº 2.489/2008, tendo em vista o disposto nas Leis nºs 17.286/2006 e 18.881/2021, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV,
VI e VII, do Regimento Interno, e ainda, atendendo solicitação da Vereadora Liana Cirne,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear Romildo Davis Duarte no Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar Especial, símbolo PLC-GIII, código 3.03, da
Estrutura de Gabinete da Vereadora Liana Cirne.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 84/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e na Resolução 2.501/2009, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e ainda,
atendendo planilha do Vereador Ebinho Florêncio,

R E S O L V E:
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador
Ebinho Florêncio, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário
Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.914-4 José Ricardo Poularnne Cerri Moul 130,20 -

106.932-2 Maria Goretti de Santana Silva 119,80 53,50

106.936-5 Alexandre de Barros Santos 16,00 -

106.612-9 Leonilson Pereira de Abreu 30,00 -

104.909-7 Fernanda Santos Barbosa - 242,50

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 85/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e na Resolução nº 2.501/2009, além do contido no art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno, e
ainda, atendendo aos processos administrativos nºs 429 e 430, ambos de 2024, do Vereador Felipe Francismar,

R E S O L V E:
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete do Vereador
Felipe Francismar, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário
Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

106.447-9 Ivan Lima do Couto 135,00 -

106.895-4 Dagoberto de Menezes Fernandes Pires 3,50 -

106.980-2 Jaquilene Martins Figueiredo - 135,00

106.981-0 Ladjane Maria da Silva - 3,50

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 86/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara
Municipal do Recife, e ainda, atendendo a planilha da Vereadora Liana Cirne,

R E S O L V E:
Art. 1º Cancelar e Atribuir Gratificações de Representação aos servidores abaixo relacionados, da Estrutura de Gabinete da Vereadora
Liana Cirne, nos respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário
Parlamentar, símbolo PLC-GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.622-0 Vera Lúcia Lino da Silva 32,00 74,00

106.292-1 Laysa Ferreira de Sousa Lima - 60,00

106.414-2 Jorge Michaell da Silva Santos 93,00 115,00

106.720-6 Gabriel Brasil Santiago 69,00 76,00

106.957-8 Dayvson Inácio de Souza Oliveira - 94,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

RESOLUÇÃO Nº 87/2024
A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Lei
nº 16.011/1995 e a Resolução 2.501/2009, e o contido nos art. 85, XV e XVII, c.c. art. 60, IV, VI e VII, do Regimento Interno da Câmara
Municipal do Recife, e ainda, atendendo a planilha da Vereadora Liana Cirne,

R E S O L V E:
Art. 1º Atribuir Gratificação de Representação ao servidor abaixo relacionado, da Estrutura de Gabinete da Vereadora Liana Cirne, nos
respectivos percentuais, tendo como referência para cálculo o Cargo de Assessor Parlamentar – Secretário Parlamentar, símbolo PLC-
GVI:

MATRÍCULA NOME CANCELAR (%) ATRIBUIR (%)

105.622-0 Vera Lúcia Lino da Silva 74,00 32,00

106.982-9 Romildo Davis Duarte - 50,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2024. Sala das
Comissões da Câmara Municipal do Recife, 07 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

ERIBERTO RAFAEL
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 01/2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Dar por encerrada a cessão a esta edilidade dos empregados públicos da Autarquia de Urbanização do Recife – URB abaixo
relacionados, tendo em vista sua adesão a Plano de Demissão Voluntária, em seu órgão de origem, nas respectivas datas descritas a
seguir:

Empregado Matrícula Cargo Desligamento

Antônio Arraes Filho 4.320-6 Engenheiro 05/02/2024

José Roberto Ferreira Dantas 13.123-7 Engenheiro 10/01/2024

Marcilio Valente Paraiso 4.321-4 Arquiteto 10/01/2024

Sandra Maria Maranhão Melo 7.975-8 Assistente Social 05/02/2024

Presidência da Câmara Municipal do Recife, 07 de fevereiro de 2024.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2024
DOADORA: Câmara Municipal do Recife, CNPJ nº 08.903.189/0001-34.
DONATÁRIA: Sociedade Assistencial Saravida, CNPJ nº 05.818.105/0001-76
OBJETO: Doação, em caráter definitivo e sem encargos, pela Doadora à Donatária, de bens móveis classificados como inservíveis,
relacionados no Anexo Único do Termo de Doação nº 001/2024, integrante do Processo Administrativo nº 3558/2023, em conformidade
com a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Municipal nº 14.512/1983 e a Resolução nº 501/2021 da Câmara Municipal do Recife.
DATA DAASSINATURA: 1º/02/2024.
SIGNATÁRIOS: pela Câmara Municipal do Recife, Vereador Romero Jatobá Cavalcanti Neto, Presidente, e Vereador Rafael Acioli
Medeiros, Primeiro Secretário, pela Sociedade Assistencial Saravida, Emanoele de Morais Cavalcanti de Albuquerque, Presidente.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2020 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORETIVA, SUPORTE TÉCNICO EVOLUÇÃO TECNOLÓGICA DE SOLUÇÃO PARA TV E RÁDIO WEB POR MEIO
DE STREAMING AO VIVO E SOB DEMANDA.
CONTRATANTES: CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE e a empresa OPENLEGIS INFORMÁTICA LTDA – EPP.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 05/2020, pelo período de 12 (doze) meses, tendo como termo inicial em
04/02/2024 e final em 03/02/2025.
PREÇO: R$ 77.760,00 (setenta e sete mil setecentos e sessenta reais), VALOR TOTAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.0101 1.01.122. 2002.3.3.90.40
RECURSOS FINANCEIROS: TESOURO MUNICIPAL.